
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 1187/30.05.2002 
(Δ’  537) απόφασης της Γενικής Γραμματέως Πε-
ριφέρειας Ιονίων Νήσων, που αφορά την κήρυξη 
έκτασης ως αναδασωτέας, στη θέση «Σπαθαριές», 
Τ.Κ. Λευκάδας, Δήμου Λευκάδας.

2 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 
συνολικού εμβαδού 12.905,30  τ.μ. για την κατα-
σκευή του έργου «Βελτίωση οδικής ασφάλειας 
περιοχής εισόδου Πολυτεχνείου Κρήτης στην  
Επ. οδό 38 Π.Ε. Χανίων».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 251967 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1187/30.05.2002 
(Δ’ 537) απόφασης της Γενικής Γραμματέως Πε-
ριφέρειας Ιονίων Νήσων, που αφορά την κήρυ-
ξη έκτασης ως αναδασωτέας, στη θέση «Σπαθα-
ριές», Τ.Κ. Λευκάδας, Δήμου Λευκάδας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 
ειδικότερα τις παρ. 4 και 5 του άρθρου 44.

3. Το Κεφάλαιο Γ’ «Ρυθμίσεις Δασικής Νομοθεσίας» του 
ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική 
πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις 
δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

4. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08.07.1980 και 90437/2151/ 
02.06.2006 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

5. Το υπό στοιχεία Γ39682/28.04.2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου «Υποχρεωτική αποστολή εγγρά-
φων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας της Κυ-
βέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και επι-
κοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

6. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

7. Την από 13.08.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156) .

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
10. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 60)» (Α’ 77).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/ 
16.05.2022 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ορισμός των 
Προϊσταμένων των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής (ΕΕΔΠ) της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως δευτερεύ-
οντες διατάκτες» (Β’ 2501).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.08.2022 κοινή απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής 
“Με εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 483

4817

09.07.2025 14:17:16

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4818 Τεύχος Δ’ 483/08.07.2025

13. Την υπ’ αρ. 150601/15.09.2022 απόφαση «Κύρωση 

δασικού χάρτη για το σύνολο της περιοχής Π.Ε. Λευκά-

δας» (Δ’ 805).

14. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/ 

12.10.2021 εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περί ανάκλησης απο-

φάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις 

προστατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω 

συμπερίληψης τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα 

ευρύτερης αναδασωτέας» (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

15. Την υπ’ αρ. 1187/30.05.2002 (Δ’ 537) απόφαση της 

Γενικής Γραμματέως Περιφέρειας Ιονίων Νήσων με την 

οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση εμβαδού 

5.011 τ.μ., στη θέση «Σπαθαριές», Τ.Κ. Λευκάδας του 

Δήμου Λευκάδας.
16. Την υπ’ αρ. 224695/10.06.2025 πρόταση της αρ-

μόδιας Διεύθυνσης Δασών Λευκάδας σχετικά με την 

κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγ-
ματικά δεδομένα, την υπ’ αρ. 1187/30.05.2002 (Δ’ 537) 
απόφαση της Γενικής Γραμματέως Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκτα-
ση εμβαδού 5.011 τ.μ., για τμήμα εμβαδού 767,47 τ.μ. 
(επτακοσίων εξήντα επτά τετραγωνικών μέτρων και σα-
ράντα επτά εκατοστών). Η έκταση αυτή βρίσκεται στη 
θέση «Σπαθαριές», Τ.Κ. Λευκάδας, Δήμου Λευκάδας και 
απεικονίζεται με τα στοιχεία Α, Β, Γ,[...], Λ, Μ, Α στο προ-
σαρτημένο στην παρούσα απόφαση μας διάγραμμα το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Η εν λόγω έκταση εμβαδού 767,47 τ.μ., δεν υπάγεται 
στις διατάξεις και τους περιορισμούς της δασικής νομο-
θεσίας και εμφανίζεται στον κυρωμένο δασικό χάρτη με 
χαρακτήρα ΑΑ και ένδειξη ΑΝ.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκύπτει δαπάνη 
για τον κρατικό προϋπολογισμό.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4819Τεύχος Δ’ 483/08.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4820 Τεύχος Δ’ 483/08.07.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λευκάδα, 25 Ιουνίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών  
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου,  
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 74/2025 (2)

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων 
συνολικού εμβαδού 12.905,30 τ.μ. για την κατα-
σκευή του έργου «Βελτίωση οδικής ασφάλειας 
περιοχής εισόδου Πολυτεχνείου Κρήτης στην  
Επ. οδό 38 Π.Ε. Χανίων».

ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των ( ν. 2882/2001, Α’ 17) και, ιδίως, το άρθρο 1.
2. Τον ν. 2985/2002 «Προσαρμογή του Κώδικα Αναγκα-

στικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων στο Σύνταγμα» (Α’ 18).
3. Το άρθρο 124, την παρ. 1 του άρθρου 140 και την 

παρ. 4 του άρθρου 129 του ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλε-
κτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 82). 

4. Την υπό στοιχεία Δ17α/10/95/Φ.5.13/14.06.2012 
εγκύκλιο 14 του Υ.ΥΠΟ.ΜΕ.ΔΙ./Γ.Γ.Δ.Ε./Διεύθυνση Νομοθε-
τικού Συντονισμού και Κωδικοποίησης (Δ17) που διευκρι-
νίζει τα άρθρα 123 έως 132, 140 και 146 του ν. 4070/2012 
«Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δη-
μοσίων Έργων και άλλες διατάξεις» (Α’ 82). 

5. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα το άρθρο 163, την 
παρ. ΙΙ του άρθρου 186 και το άρθρο 280 αυτού. 

6. Την υπ’ αρ. 1511/03.05.2022 (ΑΔΑ: Ψ4Μ8ΟΡ1Θ-ΧΗ6) 
απόφαση της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής Περιβαλ-
λοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης με την οποία έγινε η έγκριση των 
Περιβαλλοντικών Όρων για το έργο «Βελτίωσης οδικής 
ασφάλειας περιοχής εισόδου Πολυτεχνείου Κρήτης στην  
Επ. οδό 38 Π.Ε. Χανίων», στο Δήμο Χανίων της Π.Ε. Χανίων.

7. Τον από 19.05.2025 κτηματολογικό πίνακα και διά-
γραμμα.

8. Την υπ’ αρ. 161883/19.05.2025 απόφαση της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής Ενότητας 
(Δ.Τ.Ε.Π.Ε.) Χανίων για την έγκριση του κτηματολογικού 
πίνακα και διαγράμματος.

9. Την υπ’ αρ. 162848/20.05.2025 ανακοίνωση για κή-
ρυξη της απαλλοτρίωσης σε τοπική σε εφημερίδα.

10. Την υπ’ αρ. 163415/20.05.2025 αποστολή της ανα-
κοίνωσης στον Δήμο και το υπ’ αρ. 30390/20.05.2025 
αποδεικτικό ανάρτησης του Δήμου Χανίων.

11. Την υπ’ αρ. 201913/26.05.2025 σύμφωνη γνώμη 
της Διεύθυνσης Δασών Χανίων.

12. Την υπ’ αρ. 171922/27.05.2025 σύμφωνη γνώμη 
της Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης και Κτηνιατρικής 
Π.Ε. Χανίων.

13. Την υπ’ αρ. 172196/27.05.2025 βεβαίωση κάλυψης 
δαπάνης, του Περιφερειάρχη Κρήτης.

14. Το υπ’ αρ. 179842/02.06.2025 έγγραφο προς την 
Κτηματική Υπηρεσία Ν. Χανίων για την ύπαρξη ή μη δι-
καιωμάτων του Δημοσίου.

15. Το υπ’ αρ. 179820/02.06.2025 έγγραφο προς την 
Κτηματική Υπηρεσία Ν. Χανίων για την εκτίμηση της 
αξίας των προς απαλλοτρίωση ακινήτων. 

16. Το υπ’ αρ. 196008/13.06.2025 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χανίων.

17. Την εισήγηση του Τσαπάκου Γεώργιου, Αντιπεριφε-
ρειάρχη Πολιτικής Προστασίας της Περιφέρειας Κρήτης.

18. Τις απόψεις του Προέδρου και των μελών του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου.

Ύστερα από διαλογική συζήτηση, αποφασίζει: 
Την κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης για την κα-

τασκευή του έργου «Βελτίωσης οδικής ασφάλειας περιο-
χής εισόδου Πολυτεχνείου Κρήτης στην Επ. οδό 38 Π.Ε. 
Χανίων» συνολικής έκτασης 12.905,30 τ.μ., όπως εικο-
νίζεται στο από 19.05.2025 κτηματολογικό διάγραμμα 
(σε κλίμακα 1:1000) και στον αντίστοιχο κτηματολογικό 
πίνακα που συντάχτηκε από την Διεύθυνση Τεχνικών 
Έργων Π.Ε. Χανίων.

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται προβάλλουν δικαι-
ώματα κυριότητας οι:

1) Ι.Μ. ΚΥΔΩΝΙΑΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΟΡΩΝΟΥ
2) ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
3) ΑΤΣΑΛΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
4) ΑΤΣΑΛΑΚΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 
5) ΚΟΚΟΛΑΝΤΩΝΑΚΗΣ ΚΑΙ ΧΑΡΤΖΟΥ
6) ΜΑΡΚΟΥΛΑΚΗ ΕΙΡΗΝΗ
7) ΛΕΒΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ
8) ΔΑΣΚΑΛΑΚΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ
9) ΔΑΣΚΑΛΑΚΗ ΜΑΡΙΑ
10) ΜΑΚΡΑΚΗ ΧΡΥΣΑΝΘΗ
11) ΣΤΕΦΑΝΟΥΔΑΚΗ ΜΥΡΤΩ 
12) ΣΤΕΦΑΝΟΥΔΑΚΗ ΣΤΕΦΑΝΙΑ
13) ΣΤΕΦΑΝΟΥΔΑΚΗ ΕΙΡΗΝΗ
14) ΠΟΜΟΝΗ ΑΦΡΟΔΙΤΗ
15) ΞΗΡΟΥΧΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ
16) ΚΑΣΤΡΙΝΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
17) ΚΑΣΤΡΙΝΑΚΗ ΕΥΡΙΔΙΚΗ 
18) ΚΑΣΤΡΙΝΑΚΗ ΣΟΦΙΑ 
Οι φερόμενοι ιδιοκτήτες αναγράφονται στο Κτηματο-

λογικό Διάγραμμα και Πίνακα που τηρείται στα γραφεία 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χανίων, διεύθυνση 
Σήφακα και Δασκαλογιάννη - Χανιά, από όπου μπορούν 
να ενημερώνονται καθημερινά οι πολίτες. 

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ της Περιφέρειας 
Κρήτης, εκπροσωπούμενης από τα αρμόδια όργανα 
(άρθρο 113 του ν. 3852/2010) της Περιφέρειας Κρήτης 
και η δαπάνη της απαλλοτρίωσης θα καλυφθεί από τις 
πιστώσεις του έργου «ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΙΣ ΕΡΓΩΝ ΠΕΡΙ-
ΦΕΡΕΙΑΣ ΚΤΗΤΗΣ» με Κ.Α. 2011ΚΑΠ0000001 το οποίο 
είναι ενταγμένο στο Τεχνικό Πρόγραμμα της Περιφέ-
ρειας Κρήτης έτους 2025 και με πηγή χρηματοδότησης 
ΚΑΠ Π.Κ. (Κωδικός Έργου 00.05.11.004).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4821Τεύχος Δ’ 483/08.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4822 Τεύχος Δ’ 483/08.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4823Τεύχος Δ’ 483/08.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4824 Τεύχος Δ’ 483/08.07.2025

Η
 α

π
ό

φ
α

σ
η

 α
υ

τή
 ν

α
 δ

η
μ

ο
σ

ιε
υ

θ
εί

 σ
τη

ν
 Ε

φ
η

μ
ερ

ίδ
α

 τ
η

ς 
Κ

υ
β

ερ
ν

ή
σ

εω
ς.

Η
ρ

ά
κ

λ
ει

ο
, 1

9
 Ιο

υ
ν

ίο
υ

 2
0

2
5

Ο
 Π

ρ
ό

εδ
ρ

ο
ς 

Ε
Υ

Α
Γ

Γ
Ε

Λ
Ο

Σ
 Ζ

Α
Χ

Α
Ρ

Η
Σ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04004830807250008*


